Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Сростинская средняя общеобразовательная школа»

Егорьевского района Алтайского края

ПРИКАЗ

30.05.2022                                                                                                                  № 38/6-о
с. Сросты

Об утверждении учебно-методического

комплекта используемого в образовательном

процессе начального общего образования

МОУ «Сростинская СОШ» на 2022/2023 учебный год
    На основании  приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая  2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных  к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», в соответствии с решением Педагогического Совета школы от 30.05.2022 протокол № 12,
ПРИКАЗЫВАЮ:
        1. Утвердить перечень УМК к использованию в образовательном процессе начального общего образования  МОУ «Сростинская   СОШ» в 2022/2023 учебном году (приложение).
        2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мартыновой О.В.:

 - Обеспечить  реализацию  учебного плана  начального общего образования  в 2022/2023 учебном году по учебно-методическому комплекту, утвержденному к использованию приказом МОУ «Сростинская СОШ»;

-  организовать разработку рабочих программ в соответствии с утвержденным УМК.

 3. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс начального общего образования  в 2022/2023 учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный в п.1 настоящего приказа.
 4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мартыновой О.В.довести настоящий приказ до сведения педагогических работников и родительской общественности МОУ «Сростинская СОШ».

5. Ответственному за ведение школьного сайта Жаркову И.А. разместить настоящий приказ на официальном сайте МОУ «Сростинская СОШ» в сети «Интернет».
6.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

Директор школы:                            Е.Н. Зайцева

Приложение
к приказу МОУ «Сростинская СОШ»

от 30.05.2022 № 38/6-о
Учебно-методический комплект
начального общего образования МОУ «Сростинская СОШ»

2022/2023 учебный год
	Предмет
	Класс
	Авторская программа
	Учебник
	Методическое пособие учителя
	Контрольно-оценочные средства

	Русский язык
	1
	Русский язык. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы: пособие для учителей общеобразоват. организаций/[В. П. Канакина, В. Г. Горецкий, М. В. Бойкина и др.]. — М.: Просвещение, 2014.
	 Обучение грамоте

 Горецкий В. Г. и др. Азбука. Учебник 1 класс. В 2 ч. Ч. 1. — М.: Просвещение, 2014.

Горецкий В. Г. и др. Азбука. Учебник 1 класс. В 2 ч. Ч. 2. — М.: Просвещение, 2014.

Русский язык. Канакина В. П., Горецкий В. Г.Русский язык. Учебник. 1 класс. — М.: Просвещение, 2014.
	Обучение грамоте.  Горецкий В. Г., Белянкова Н. М. Обучение грамоте. 1 класс. Методическое пособие с поурочными разработками. — М.: Просвещение, 2012.  Русский язык. Канакина В. П. Русский язык. 1 класс. Методическое пособие с поурочными разработками. — М.: Просвещение, 2019.
	Канакина В. П., Щёголева Г. С. Русский язык. Сборник диктантов и творческих работ. 1—2 классы. — М.: Просвещение, 2017

	2

	Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 2 класс. В 2 ч. Ч. 1. — М.: Просвещение, 2014. 3. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 2 класс. В 2 ч. Ч. 2. — М.: Просвещение, 2014.
	 Канакина В. П., Манасова Г. Н. Русский язык. 2 класс. Методическое пособие с поурочными разработками. — М.: Просвещение, 2014.
	Канакина В. П., Щёголева Г. С. Русский язык. Сборник диктантов и творческих работ. 1—2 классы. — М.: Просвещение, 2017

	3

	Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 3 класс. В 2 ч. Ч. 1. — М.: Просвещение, 2014. .

 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 3 класс. В 2 ч. Ч. 2. — М.: Просвещение, 2014.
	 Канакина В. П. Русский язык. 3 класс. Методические рекомендации. — М.: Просвещение, 2014

Русский язык. 3 классы. Поурочные разработки. Технологические карты уроков. — М.; СПб.: Просвещение, 2013.
	Канакина В. П., Щёголева Г. С. Русский язык. Сборник диктантов и творческих работ. 3—4 классы. — М.: Просвещение, 2019

	4

	Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 4 класс. В 2 ч. Ч. 1. — М.: Просвещение, 2020. .

 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 2 класс. В 2 ч. Ч. 2. — М.: Просвещение, 2020.
	 Канакина В. П. Русский язык. 4 класс. Методические рекомендации. — М.: Просвещение, 2014

Русский язык. 4 классПоурочные разработки. Технологические карты уроков. — М.; СПб.: Просвещение, 2015.
	Канакина В. П., Щёголева Г. С. Русский язык. Сборник диктантов и творческих работ. 3—4 классы. — М.: Просвещение, 2019.

	Литературное чтение
	1
	Литературное чтение. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : пособие для учителей общеобразоват. организаций / Л. Ф. Климанова, М. В. Бойкина. — М. : Просвещение, 2014.
	 Литературное чтение. 1 класс,  учебник для общеобразовательных организаций. В 2 частях. Авторы: Л.Ф.Климанова.

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др. М.Просвещение 2017 г.
	Н.А.Стефаненко Литературное чтение. 1 класс. Методические рекомендации. М.: Просвещение 2019

Бойкина М. В., Илюшин Л. С., Литературное чтение. Поурочные разработки. Технологические карты уроков. 3 класс. Пособие для учителей образовательных учреждений М. Просвещение 2012 г.

	2

	Литературное чтение. Учебник для 2 класса начальной школы. В 2 частях/Составители Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова). – М.: Просвещение, 2018
	Школа  России Литературное чтение

Методические рекомендации. Учебное пособие для общ. Орг. Москва «Просвещение» 2019

	3

	Литературное чтение. 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций. Авторы: Л.Ф.Климанова, .В.Г.Горецкий. -  М.: .Просвещение, 2018 .

	Стефаненко Н. А. Литературное чтение. Методические рекомендации. 3 класс. М., Просвещение. 2018 г

 Бойкина М. В., Илюшин Л. С., Литературное чтение. Поурочные разработки. Технологические карты уроков. 3 класс. Пособие для учителей образовательных учреждений М. Просвещение 2012 г.

	4

	Литературное чтение. 4  класс: учебник для общеобразовательных организаций. Авторы: Л.Ф.Климанова, .В.Г.Горецкий. -  М.: .Просвещение, 2020 .

	Стефаненко Н. А. Литературное чтение. Методические рекомендации. 4 класс. М., Просвещение. 2018 г

 Бойкина М. В., Илюшин Л. С., Литературное чтение. Поурочные разработки. Технологические карты уроков. 4 класс. Пособие для учителей образовательных учреждений М. Просвещение, 2013 г.

	Родной язык
	1
	Русский родной язык. Примерные рабочие программы 1-4 классы: учеб. пособие для общеобразоват. организаций  / О.М. Александрова и др. под ред. О.М. Александровой. – М.: Просвещение, 2020.
	Русский родной язык. 1 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / О.М. Александрова и др.– М.: Просвещение, 2020.

	2

	Русский родной язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / О.М. Александрова и др.– М.: Просвещение, 2021.

	3

	Русский родной язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / О.М. Александрова и др.– М.: Просвещение, 2021.

	4

	Русский родной язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / О.М. Александрова и др.– М.: Просвещение, 2021.

	Литературное чтение на родном русском языке
	1

	Литературное чтение на родном русском языке: 1-й класс: учебное пособие / О.М. Александрова [и др.]. – Москва: Просвещение, 2022.

	2

	Литературное чтение на родном русском языке: 2-й класс: учебное пособие / О.М. Александрова [и др.]. – Москва: Просвещение, 2022.

	3

	Литературное чтение на родном русском языке: 3-й класс: учебное пособие / О.М. Александрова [и др.]. – Москва: Просвещение, 2022.

	4

	Литературное чтение на родном русском языке: 4-й класс: учебное пособие / О.М. Александрова [и др.]. – Москва: Просвещение, 2022.

	Иностранный язык (английский)
	2
	Н. И. Быкова, М. Д. Поспелова  Рабочие программы. Английский язык. .2-4 классы.-перераб. и дополн. издан.-М.: Просвещение, 2015.

	Английский язык.2 класс. Spotlight 2 : учебник для общеобразоват. организаций/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]-– М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2017.
	Английский язык.2 класс. Spotlight 2 :книга для учителя/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]-– М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2017.
	Английский язык.Контрольные задания.2 класс. Spotlight 2 : учебное пособие для общеобразоват. организаций/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс] – М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2018.

	3
	Н. И. Быкова, М. Д. Поспелова  Рабочие программы. Английский язык. .2-4 классы.-перераб. и дополн. издан.- М.: Просвещение, 2015.

	. Английский язык. 3 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / [Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс]. - М.: ExpressPuЬlishing : Просвещение, 2017. (Английский в фокусе).

	Английский язык.3 класс. Spotlight3 :книга для учителя/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]-– М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2017.
	Английский язык.Контрольные задания.3 класс. Spotlight 3 : учебное пособие для общеобразоват. организаций/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс] – М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2016.

	4
	Н. И. Быкова, М. Д. Поспелова  Рабочие программы. Английский язык. .2-4 классы.-перераб. и дополн. издан.-М.: Просвещение, 2015.

	. Английский язык. 4класс : учеб.для общеобразоват. организаций / [Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс]. - М.: ExpressPuЬlishing : Просвещение, 2019. (Английский в фокусе).

	Английский язык.4класс. Spotlight4 :книга для учителя/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]-– М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2017.
	Английский язык.Контрольные задания 4 класс. Spotlight4 : учебное пособие для общеобразоват. организаций/[ Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс] – М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2016.

	Математика
	1
	Математика. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : пособие для учителей общеобразоват. организаций / [М. И. Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанова и др.]. — М.: Просвещение, 2014.
	Математика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 частях. Авторы: М.И.Моро, С.И.Волкова, С.В.Степанова. М.: Просвещение, 2017
	Математика. Методические рекомендации. 1 класс: учебное пособие для общеобразовательных организаций/М.А.Бантова, С.В.Степанова, С.И.Волкова  и др. - М.: Просвещение, 2019.

	Волкова С.И. Математика. Контрольные работы 1-4. М.: Просвещение 2019.

	2

	Математика. 2 класс. Учебник для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др. – М.: Просвещение, 2018.
	Математика. Методические рекомендации. 2 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций / С.И. Волкова и др. - Москва.: Просвещение, 2019.

	3

	Математика. 3 класс. В 2 ч./М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др. М.: Просвещение 2018;
	Математика. Методические рекомендации. 3 класс: учебное пособие для общеобразовательных организаций/ С.И.Волкова  и др.  – 4 изд. -М.: Просвещение, 2019;

	4

	Математика. 4 класс. В 2 ч./М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др. М.: Просвещение 2019.
	Математика. Методические рекомендации. 4 класс: учебное пособие для общеобразовательных организаций/ С.И.Волкова  и др.  – М.: Просвещение, 2019.

	Окружающий мир
	1
	Плешаков А. А. Окружающий мир. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : пособие для учителей общеобразоват. организаций / А. А. Плешаков. — М. : Просвещение, 2014.
	Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2017.
	 Плешаков А. А., Ионова М. А., Кирпичева О. Б., Соловьева А. Е. Окружающий мир: Метод. рекомендации: 1 кл. — М.: Просвещение, 2019.

	2

	Окружающий мир. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2018.
	 Плешаков А. А. Окружающий мир: Метод. рекомендации. 2 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций / А.А. Плешаков, А.Е. Соловьева. — М.: Просвещение, 2019.
	Проверочные работы по разделам в учебнике
Окружающий мир. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2018.

	3

	Окружающий мир. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2019.
	 Плешаков А. А., Белянкова Н. М., Соловьева А. Е. Окружающий мир: Метод. рекомендации: 3 кл.: пособие для общеобразоват. организаций /  — М.: Просвещение, 2019.
	Проверочные работы по разделам в учебнике с. 154-170 (Ч.1)

Проверочные работы по разделам в учебнике с. 171-173 (Ч.2)

Окружающий мир. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2019.

	4

	Окружающий мир. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2020.
	 Плешаков А. А., Белянкова Н. М., Соловьева А. Е. Окружающий мир: Метод. рекомендации: 4 кл.: пособие для общеобразоват. организаций /  — М.: Просвещение, 2019.
	Проверочные работы по разделам в учебнике (Ч.1)

Проверочные работы по разделам в учебнике (Ч.2)

Окружающий мир. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 частях / А.А.Плешаков. - М.: Просвещение, 2020.

	Основы религиозных культур и светской этики
	4
	Основы религиозных культур и светской этики. Сборник рабочих программ. 4 класс: пособие для учителей общеобразоват. организаций / А.Я. Данилюк, Т.В. Емельянова, О.Н. Марченко. – М.: Просвещение, 2014.
	Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4-5 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений / А.В. Кураев. – М.: Просвещение, 2012.
	Обернихина Г.А. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. Методическое пособие. 4 класс: пособие для учителей общеобразоват. организаций / Г.А. Обернихина. – М.: Просвещение, 2014.
	Обернихина Г.А. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. Рабочая тетрадь. 4 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций – М.: Просвещение, 2016.

	Музыка
	1
	Сергеева Г.П. Музыка. Рабочие программы. Предметная линия учебников Г.П.Сергеевой, Е.Д. Критской. 1-4 классы. – М.: Просвещение, 2014.
	Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учеб. Для общеобразоват. организаций/Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина –М.: Просвещение, 2013
	Критская Е.Д. Методика работы с учебниками «Музыка» 1 -4 кл. Пособие для учителя /Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина –М.: Просвещение, 2013.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь. 1 кл.   – М.: Просвещение, 2013

	2

	Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учеб. Для общеобразоват. организаций/Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина – М.: Просвещение, 2017
	Критская Е.Д. Методика работы с учебниками «Музыка» 1 -4 кл. Пособие для учителя /Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина – М.: Просвещение, 2013.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь. 2 кл.   – М.: Просвещение, 2013

	3

	Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учеб. Для общеобразоват. организаций/Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина –М.: Просвещение, 2014
	Критская Е.Д.Мметодика работы с учебниками «Музыка» 1 -4 кл.Пособие для учителя /Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина –М.: Просвещение, 2013.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь. 3 кл.   – М.: Просвещение, 2013

	4

	Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учеб. Для общеобразоват. организаций/Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина –М.: Просвещение, 2015
	Критская Е.Д. методика работы с учебниками «Музыка» 1-4 кл. Пособие для учителя /Е.Д.Критская. Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина –М.: Просвещение, 2013.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь. 4 кл.   – М.: Просвещение, 2013

	Изобразительное искусство
	1
	Рабочие программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. Неменского. 1—4 классы : пособие для учителей общеобразоват. организаций / [Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева и др.] ; под ред. Б. М. Неменского.— М. : Просвещение, 2015.
	Изобразительное искусство.  Ты изображаешь, украшаешь и строишь.1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций.

Автор:Л.А.Неменская; под редакцией Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2017.
	Уроки изобразительного искусства. Поурочные разработки. 1—4 классы

 Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева и др.] ; под ред. Б. М. Неменского.— М. : Просвещение, 2015.

	2

	Е.И. Коротеева. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс: учеб. для  общеобразоват. учреждений / Коротеева Е.И.;  под ред. Б.М. Неменского. – М.: Просвещение, 2017.

	3

	Л. А. Неменская. Е. И. Коротеева. Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: учеб. для  общеобразоват. учреждений / Коротеева Е.И.;  под ред. Б.М. Неменского. – М.: Просвещение, 2019.

	4

	Л. А. Неменская. Изобразительное искусство. Твоя мастерская. 4 класс: учеб. для  общеобразоват. учреждений / Коротеева Е.И.;  под ред. Б.М. Неменского. – М.: Просвещение, 2020.

	Технология
	1
	Технология. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы: пособие для учителей общеобразоват. организаций / Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. — М.: Просвещение, 2014.

.
	Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. Учебник. 1 класс. - М.: Просвещение, 2017.
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Методическое пособие с поурочными разработками. 1 класс. - М., Просвещение, 2014.

	2

	Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций – М., Просвещение, 2018.
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Методическое пособие с поурочными разработками. 2 класс. - М., Просвещение, 2014.

	3

	Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. Учебник. 3 класс. - М.: Просвещение, 2019.

	Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Методическое пособие с поурочными разработками. 3 класс. - М.: Просвещение, 2017.

	4

	Лутцева Е. А. Технология: 4 класс: учебник. / Е.А. Лутцева. - Москва: Просвещение, 2021.

	Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Методическое пособие с поурочными разработками. 4 класс. - М.: Просвещение, 2017.

	Физическая культура
	1
	Лях В.И.  Физическая культура. Рабочие программы. Предметная линия учебников В.И. Ляха. 1-4 классы: пособие для учителей общеобразовательных учреждений / В.И. Лях. -  М.: Просвещение, 2015 г.

	Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений. -  М.: Просвещение, 2013.

	Лях В.И.  Физическая культура. Методические рекомендации. 1-4 классы: пособие для учителей общеобразоват. организаций /В.И. Лях  -  М.: Просвещение, 2014.
	Контрольные тесты с. 90-

Лях В.И.  Физическая культура. Методические рекомендации. 1-4 классы: пособие для учителей общеобразоват. организаций /В.И. Лях  -  М.: Просвещение, 2014.

	2

	3

	4